

Prenumerata miesięczna:  
Bez odnośnika 4.— zł.  
Z odnośnikiem 4.50  
Z przes. poczt. 4.50  
Z zagranicą... 8.—  
Cena numeru:  
**20 groszy**  
Adres Redakcji:  
ul. Wielopole L. 1.  
Telefon Nr 3542 i 4450.  
Adres Administracji:  
ul. Wielopole L. 1.  
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.  
Nr. czelna PKO 400.402

# Nowa Reforma

KRAKÓW  
P. T.  
Biblioteka Jagiellońska  
wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Geny ogłoszeń  
za 1 wiersz milimetry:  
Zwykłe . . . . . 15gr.  
Nadesłane . . . . . 35  
Po kronice . . . . . 45  
Na 1-szej stronie 50  
Drobne od słowa 7  
Układ tabelaryczny  
o 50% droższy.  
Załączniki wedle umowy.  
Wyłączne zastępstwo  
na zachodnią Europę  
M. DUKES, Następca  
WIENIEN. — Wollzeile 16.

## Armia czerwona.

Kraków, 12 lipca.

Najwyższym organem wojskowym w federacji sowieckiej jest t. zw. „Rewwojensowiet“ czyli „Rada rewolucyjno-wojenna“, utworzona w sierpniu r. 1917 przez Trockiego, kiedy szło o zorganizowanie sił zbrojnych dla powstania bolszewickiego celem obalenia rządu Kiereńskiego i objęcia władzy przez partję bolszewicką. Wprawdzie dzisiaj „Rewwojensowiet“ nie zajmuje się już organizacją powstań, to jednak zatrzymano tę nazwę dla ciała zbiorowego, którego celem jest kierowanie, kontrolowanie i popieranie akcji komisariatu wojny w celu obrony Unji sowieckiej.

Pod wpływem ostatnich zdarzeń w polityce zagranicznej w Rewwojensowicie ścierają się ze sobą dwie tendencje — pokojowa i wojenna. Tę ostatnią reprezentują głównie generałowie Tuchaczewski i Budienny, tudzież prezes Rewwojensowietu Unszlicht. Na jednym z ostatnich posiedzeń Unszlicht przedłożył sprawozdanie o stanie armji czerwonej dla poparcia swego programu wojennego. Sprawozdanie to bardzo szybko znalazło się za granicą i zostało wydrukowane przez wydawany w Berlinie organ prawicowych kadetów „Rul“. Za nim też powtórzymy z tego dokumentu najważniejsze ustępy dla informacji naszych czytelników.

Otóż Unszlicht zapewnia, że liczebność armji czerwonej jest obecnie całkowicie wystarczającą do tego, aby armja ta mogła wypełnić wszystkie zadania strategiczne, jakie jej zostaną postawione. Na głównym teatrze wojennym w Europie t. j. na froncie zachodnim — wedle raportu Unszlichta — armja czerwona zmobilizowana przewyższy liczebnie w przybliżeniu o 50 procent zmobilizowane siły wszystkich możliwych na tym froncie jej przeciwników, razem wziętych. Wraz z poprawą warunków transportu i bardziej

dokładnym rejonowaniem okręgów milicji terytorjalnej szybkość mobilizacji wzrosła bardzo znacznie. A jeżeli mimo to jest jeszcze mniejszą niż tempo mobilizacji polskiej, to zostaje to wyrównane przez tę okoliczność, że szybciej mobilizowana armja polska nie znajdowałaby w pobliżu granicy sowieckiej dostatecznie wielkich i ważnych obiektów działania.

Pod względem technicznego wyposażenia — powiada Unszlicht — armja czerwona osiągnęła rezultaty po prostu zdumiewające. Jej przysposobienie techniczne odpowiada w zupełności warunkom wojny na froncie zachodnim. Pewne wątpliwości budzi tylko sprawa dostateczności sił lotniczych. Wprawdzie obecnie armja czerwona ma flotę powietrzną bojową dwa razy silniejszą, niż mają w tej chwili państwa bałtyckie, Polska i Rumunja razem wzięte, to jednak potrzeba się liczyć z tem, że w chwili wybuchu wojny na pomoc tym państwom rzucone będą bardzo znaczne siły powietrzno-bojowe z Francji i Anglii, co stosunek sił na froncie odrazu zmieni na niekorzyść armji czerwonej. Nadto blok państw kapitalistycznych ma bez porównania większą zdolność szybkich uzupełnień w tym zakresie, niż Unja sowiecka.

Ale ten niedostatek jest wyrównany całkowicie przez inne cechy i właściwości, jakimi armja czerwona goruje nad wszystkimi innymi, z którymi może się spotkać. Przedewszystkiem armja czerwona doprowadziła bardzo wysoko swoją technikę biernej obrony przed obserwacją i atakiem nieprzyjacielskim z powietrza. Armja czerwona posiada oddziały wojsk maskujących, posiadające specjalne pracownie i instytucje, w których w drodze doświadczeń opracowuje się najskuteczniejsze metody ukrywania operujących wojsk przed przeciwnikiem powietr-

nym. Wszystkie rodzaje broni są bardzo starannie ćwiczone w używaniu opracowanych w taki sposób metod. Można też powiedzieć — zapewnia Unszlicht — że osiągnięte rezultaty przewyższają wszystko, co wykazują pod tym względem pierwsze armje europejskie. Przeprowadzone ostatnio z tego właśnie punktu widzenia manewry z jedną dywizją piechoty i brygadą kawalerji dowiodły, że wojska, stosujące te metody specjalne, stają się całkowicie niewidzialnymi(?) dla awiacji nieprzyjacielskiej i to zarówno podczas przesuwania się jak podczas samego boju.

Druga wielka przewaga armji czerwonej polega wedle zapewnień Unszlichta na świetnym postawieniu obrony i ataku chemiczno-gazowego. Armja czerwona będzie stosowała chemiczne środki bojowe z największą intensywnością. Dysponuje ona całym szeregiem „siupryzowych“ — jak się wyraził Unszlicht — środków wobec których wojska nieprzyjacielskie przynajmniej przez jakiś okres z początku będą całkowicie bezbronne. Bomby lotnicze, używane przez armję czerwoną, są tak silne, że jedna wystarczy do zatruenia całej dzielnicy wielkiego miasta gazem bardzo jadowitym i trwałym. Zostały także wynalezione i zastosowane specjalne rozpylacze do gazów trujących, dzięki którym można szybko wytruwać znaczne oddziały wojsk nieprzyjacielskich.

Ważnym miejscem w swoim raporcie poświęcił Unszlicht politycznemu i moralnemu stanowi armji czerwonej. Zadowolenie jego w tej mierze jest bardzo wielkie. Wedle zapewnień Unszlichta armja czerwona przedstawia wręcz wyjątkowy przykład zwartości moralnej, uświadomienia politycznego, wytrzymałości i siły uderzenia. Armja czerwona nie obawia się chwilowych niepowodzeń, które szczególnie w początkowym okresie kampanji mogą jej przypaść w udziale dzięki szybszej mobilizacji przeciwnika. Niepowodzenia te w niczem nie osłabia ducha armji czerwo-

nej, który jednak musi być pielegnowany i szanowany już w czasie pokoju ze strony własnych czynników decydujących. „Nie można bowiem dopuszczać, aby pierwszorzędnym bojowym i rewolucyjnym duchem armji tajał pod wrażeniem pozostawianych bez odpowiedzi ciosów, wymierzanych państwem proletariackiemu przez rozzuchwalonych drapieżców kapitalu“ — zakończył Unszlicht ostrzegając swój raport o stanie armji czerwonej.

Oczywiście każde zdanie streszczonego wyżej raportu potrzeba przyjmować z zastrzeżeniem. Już sam fakt, że tak szybko dostał się on za granicę na łamy prasy antibolszewickiej, każe przypuszczać, że bolszewicy, którzy naogół papierów swoich tajnych po Europie nie sieją, mają jakiś cel w dopuszczeniu tak szybkiemu tej „niedyskrecji“. Jedynym sposobem sprawdzenia dokumentalnego zapewnień przewodniczącego Rewwojensowietu byłoby wdać się w wojnę z Unją sowiecką... Gdy jednak koszt tych poszukiwań nie stałby w żadnym razie w racjonalnym stosunku do wartości znalezionej w najlepszym razie, przeto należy ograniczyć się do zarejestrowania głosu p. Unszlichta, który sam przez się jest zjawiskiem politycznym bardzo charakterystycznym.

Gdy w roku 1914 w lipcu przygotowywała się wojna, a wojenna partja rosyjska parła do niej energicznie, minister wojny Suhomlinow ograniczył się do tego, że kazał w „Birżewych Wiadomościach“ zamieścić krótki artykuł pod tytułem „Jesteśmy gotowi“. Obecnie czerwona partja wojenna w łonie oligarchji bolszewickiej stosuje te same metody. Nie przedstawiają one zresztą nic szczególniejszego. Wszystkie bowiem partje wojenne całego świata mają to ze sobą wspólne, że są... zawsze gotowe. (s.i.)

## Rozpowszechniajcie „Nową Reformę“

MIECZYSLAW SMOLARSKI

## KŁOPOTY PANA HAMILTONA.

Powieść z roku 2500.

(Ciąg dalszy).

III.

Hamilton był już w ratuszu. O tej porze panowała tam cisza i pustka niemal zupełna. Prze nikogo niepowstrzymywany wszedł na pierwsze piętro. Po drodze rzucił spojrzeńce przez wielkie, owalne okno, na gmach teatralny, ciekawy zabytek prymitywnej architektury z XIX. wieku, utrzymany dotychczas rozmyślnie w charakterze malowniczej ruiny. Na olbrzymim placu kłębiły się tłumy widzów, którzy po ukończeniu zajęć używali przechadzki, a teraz zbrali się tutaj, ciekawi najświeższych nowin i zdjęć kinematograficznych.

Widzowie ci mieli wkrótce owacyjnie witać także świetnego sobowtóra i epokowe przemówienie Hamiltona, ów jednak kryjąc się pod pozornym majestatem kielich goryczy, którym go los obdarzył, a spragniony bardziej rychłego powrotu do domu niż okłasków, nie pomyślał nawet, by wziąć udział w owacji, przygotowanej dla niego.

Dopiero na pierwszym piętrze wymarłego gmachu zatrzymali go woźni ratuszowi, przybrani w malownicze ubiory szwajcarów z przybocznych oddziałów papieskich.

— Dokąd pan podąża? — zapytano go.

— Dostałem wezwanie do naczelnika miasta.

— Proszę zatem samemu dać znać o sobie! — polecił mu flegmatycznie woźni, z

których trzech grało w karty, a czwarty zapewne dla zabicia czasu czyścił szpadę, starą i podartą pończochą.

Hamilton wprawnymi palcami przebiegł po małym przyrządzie, składającym się z pewnej ilości metalowych klawiszy. Odpowiedzi nie udzielił mu nikt.

— Przypuszczam, iż pan nie dostanie się do „ekscelencji“, — zauważył ze współczuciem jeden z gwardzistów. — Ekscelencja o tej porze nie przyjmuje już interesantów, lecz poświęca trochę drogiego swego czasu drzemce lub oddaje się ćwiczeniom fizycznym.

— Ręczę panu, iż nie śpi teraz — zirytował się Hamilton. — Nie drzemie, lecz czuwa nad dobrem miasta i państwa!

Istotnie w tej chwili nad drzwiami odsoniła się mała tabliczka. Zarzuciła się zalotnie i przemówiła płomiennym napisem:

Wejść!

Hamilton dumnie spojrzaniem obrzucił kłaniających się nisko woźnych, wspaniałym ruchem wkroczył w otwarte drzwi i nie pytając się o dalszą drogę, którą znał dobrze, udał się przez liczne, choć słabo teraz oświetlone sale do gabinetu naczelnika.

Wspaniały ten gabinet pełen był zastaw, dywanów i obrazów. Zwracał w nim uwagę piękny gobelin, przedstawiający scenę z zawierania traktatu w Locarno w 1926 roku. Można na nim jeszcze było rozróżnić postać ministra Skrzyńskiego, ściskającego serdecznie dłoń delegatów Anglii i Japonji.

W rogu pokoju stał niezbędny już sprzęt nowoczesny, odkurzacz elektryczny, który co pół godziny połączonym ziewnięciem wchłaniał w siebie pył z akt i papierów.

Naczelnik miasta, człowiek słynący z przebiegłości i inteligencji, ubrany był w modny a wygodny ubiór, znany z ilustracji przedstawiających mitycznego bohatera Hamleta. Za-

równo jego zdolności jak i przyzwyczajenia były dostatecznie znane, by Hamilton nie zdziwił się, widząc go kołyszącym się w tej chwili na huśtawce, zawieszanej między dwoma filarami. Gimnastyka była namiętnością znakomitego męża, który wobec znakomitej organizacji pracy, zaprowadzonej w urzędach, chorował na zbyt duży czas. Ponieważ także i bruki miejskie, dające ongi tak wiele powodów do troski, od stu lat wykonane były z niezniszczalnego materiału, wydzielałego nadto przy pokropieniu zapach piżma, więc zajęcia magistratu były bardzo ułatwione, choć i pozabawione nieco archaicznej rozmaitości.

Dostojnik z lekkością, nabytą dzięki częstemu uprawianiu podobnych ćwiczeń, zeskoczył z huśtawki, którą natomiast, po powitaniu się, uprzejmie wskazał gościowi:

— Może pan teraz zechce skorzystać?... Sport niewinny a doskonale rozwija mięśnie. Po uczynieniu tej propozycji sam zagłębił się w fotelu.

— Jestem po uczcie weselnej — odrzekł Hamilton głosem, który nabrzmiały był wyrzutem i goryczą. — Obawiam się, iż huśtanie się byłoby dla mnie w tej chwili nie wskazane. Rad jednak byłbym rozjaśnić zagadkowy urok, panujący w mej w duszy, dlaczego tak nagle i w tak wyjątkowej dla mnie chwili zostałem tu wezwany?

— Sprawy są ważne i o znaczeniu państwowym — zaakcentował dostojnik. — Proszę cię, zechciej usiąść, młody przyjacielu. Od dłuższego czasu skierowałem na ciebie niewidzialnie, a jednak bacznie, mą uwagę. Posiadasz doskonałą opinię, rodzina twoja wydała już dwóch znakomych prezydentów, będących chlubą dziejów nowożytnych, a podczas kilkakrotnych rozmów z tobą przekonałem się, że posiadasz zdolności, godne uznania i poparcia. Pragnąłś odznaczyć się. Dam ci sposobność! Ludzkości grozi katastrofa, a

przytem sam popełniłem postępek godny ubolewania i wymagający naprawy. Pół godziny temu kazałem szorstko za drzwi wyrzucić człowieka, którego działalność może grozić naruszeniem porządku i wiekowego ładu. Człowieka tego znasz, jest to zgryźliwy staruszek. Nazywa się Polupajłol

— Poznałem go podczas przechadzek w jednym z ogrodów publicznych. Zaprzyjaźnił się z sobą. Od kilku miesięcy zniknął mi z oczu.

— Staruszek ten dokonał pewnego wspaniałego wynalazku. Gorzej jeszcze! Odkrył podobno jakąś nową, niezbadaną dotychczas część ziemi. Zapalił się żądzą sławy. Chce starać się o współników i patenty! Jaki z tego mógłby wyniknąć wstrząs, jaka katastrofa dla ludzkości! Jaki kłopot dla jej świetnej organizacji!

Naczelnik zmarszczył czoło, pograżył się przez chwilę w głębokiej, filozoficznej zadumie, poczem mówił dalej:

— Całe nieszczerze polega na tem, iż odkrycia i wynalazki Polupajłola nie są częściowo przynajmniej fantazją. Powinienem być uspokoić go, ułagodzić. Wyłomaczyć mu nie stosowność jego zamiarów, tem więcej, iż nie wydaje mi się człowiekiem zaciętym, choć widocznie rozżalonym na społeczeństwo. Zamiast tego jednak w nagłym porywie gniewu obrzuciłem go obelgami i kazałem szorstko policjantom wyprowadzić go z ratusza. Co stanie się teraz, jeśli znajdzie ludzi równie jak on lekkomyślnych, którzy udzieli mu pomocy i wzburzą oraz zaniepokoją całą ludność zjednoczonych stanów świata, urzeczywistniając jego pomysły!

— Cóż ja na to mogę poradzić? — zapytał Hamilton, który domyślił się już z przerażeniem, iż obowiązki jego nie skończą się na odwiedzinach w ratuszu. (C. d. n.)

## Z komisji Senatu.

Warszawa, 12 lipca.

### KOMISJA SENATU WOBEC SAMOROZWIĄZALNOŚCI SEJMU.

Senacka komisja konstytucyjna obradowała wczoraj nad projektem ustawy, zmieniającej art. 25 konstytucji Rzeczypospolitej w kierunku nadania Sejmowi prawa samorozwiązania się. Projekt ustawy uchwalony przez Sejm referował sen. Scibor, wypowiadając się za wprowadzeniem do konstytucji zmian zgodnie z projektem ustawy. W dyskusji sen. Kasznica Ch. N. wniósł o odrzucenie proponowanych zmian, zaś sen. Thullie Ch. D. o dodanie do art. 26 konstytucji ustępu treści następującej: „Prezydent ma do dnia 14 rozwiązać Sejm i Senat na podstawie uchwały jednobrzmiących obu izb prawodawczych, przyjętych przez każdą z nich większością ustawowej liczby członków. Wniosek o rozwiązanie Sejmu i Senatu musi być podpisany przez co najmniej 1/3 ustawowej liczby posłów i może być głosowany nie wcześniej niż w 7 dni po zgłoszeniu i od odrzucenia zmian proponowanych przez Sejm. Wniosek sen. Thullie większością głosów przyjęto z poprawką sen. Kasznicy, aby po słowach „obu izb prawodawczych“ dodać „zebranych po raz pierwszy na podstawie niniejszej konstytucji“, to znaczy, aby uprawnienie izb do samorozwiązania się posiadały jedynie obecne ciała ustawodawcze. W końcu na wniosek sen. Posnera upoważniono rząd do ogłoszenia oficjalnego tekstu konstytucji ze wszystkimi zmianami do niej wprowadzonymi. Wobec zrzeczenia się referatu przez sen. Scibora referat projektu zmian konstytucji objął sen. Thullie Ch. D.

Senacka komisja skarbowa na wczorajszym posiedzeniu zatwierdziła przedewszystkiem ustawę skarbową o zmianach w budżecie na rok 1925. Przyjęto ponadto szereg rezolucyj zgłoszonych przez sen. Adelmiana i referenta sen. Buzka, a wzywających rząd m. in. do opracowania prawa budżetowego do przedstawionych zamknięć rachunków budżetowych, do uwzględnienia w preliminarzach budżetowych specjalnego funduszu rezerwowego. W dalszym ciągu komisja rozpatrywała sprawozdanie NIKP o wynikach kontroli sprzedaży przez Państwowy Bank rolno-ogrodnictwa przemysłowo-rolniczego Strzelce. W toku dyskusji zgłoszonych zostało 3 wnioski.

Wniosek sen. Krzyżanowskiego o przejście nad tą kwestją do porządku z uwagi, iż jest ona przedmiotem dochodzenia sądowego, sen. Rottenreicha o odroczenie rozpatrywania z tego samego powodu oraz sen. Januszewskiego z wezwaniem NIKP. do zbadania działalności Banku rolnego. W głosowaniu przeszedł wniosek sen. Rottenreicha. Na tem posiedzenie zamknięto.

## Telegramy.

### Uchwały Rady ministrów.

Warszawa, 12 lipca (PAT). Rada ministrów na poniedziałkowym posiedzeniu uchwaliła m. in. projekty rozporządzeń Prezydenta:

1) o rzeczowych świadczeniach wojennych, 2) w sprawie zmiany przepisów ustawy postępowania cywilnego i karnego z r. 1864, dotyczących ustalania odległości, 3) o karach za handel kobietami, dziećmi oraz za inne popieranie nierządu, 4) o zmianie rozporządzenia prezydenta z dn. 4 stycznia 1927 r. o utworzeniu głównej i wojewódzkich rad naprawy ustroju rolnego, 5) w sprawie zmian w ustawie o scalaniu gruntów oraz następujące projekty rozporządzeń rady ministrów:

1) o wynagradzaniu za kwatery stałe, dołączane przez zarządy gminne na podstawie art. 12 ustawy o zakwaterowaniu wojsk w czasie pokoju, 2) o służbie przygotowawczej i egzaminach kandydatów na stanowiska urzędników statystycznych pierwszej kategorii w głównym urzędzie statystycznym, 3) w sprawie należyłości za podróże służbowe, delegacje (odkomenderowania) i przeniesienia odbywane poza granicami państwa, 4) o zaliczeniu poszczególnych grup funkcjonariuszów w dziale ministerstwa sprawiedliwości do kategorii funkcjonariuszów niższych i o zaliczenie ich do grup uposażenia, 5) o przeniesieniu części ksiąg hipotecznych wydziału hipotecznego przy sądzie okręgowym w Nowogródku do działu hipotecznego przy sądzie okręgowym w Wilnie, 6) o oznaczeniu okręgów przemysłowych i podmiejskich, w których nie podlegają obowiązkowi parcelacji obszary poniżej 60 ha użytków rolnych.

Ponadto Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy w sprawie ratyfikacji polsko-włoskiego układu o konsolidacji długu wojennego Polski wobec rządu włoskiego. Zatwierdziła cały szereg spraw personalnych i bieżących, przyczem przeznaczyła dalszy kredyt 450.000 zł. na cele wychowania fizycznego.

### Wyniki wyborów do Rad miejskich.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 lipca. Wybory do rad miejskich z ostatniej niedzieli miały wyniki następujące:

Zgierz: Niemiecka partja pracy uzyskała 2 mandaty. PPS, 3, NPR, lewica 5, NPR, prawica 1, mieszczaństwo niemieckie 1, Ch. D. 1, N. D. 7, sjonisiści 2, ortodoksi 2. Grupa samonacjonalna bez mandatów, podobnie niezależni

socjaliści. Lista komunistyczna została unieważniona. Skupiła na sobie 2.290 głosów, czyli byłaby otrzymała 8 mandatów.

Brzeziny łódzkie: P. P. S. 5, Zjednoczeni ewangelicy 1, Poale Sion 1, Z. L. N. 8, żydowski właściciel nieruchomości 1, Związek rzemieślników żydowskich 4, ortodoksi 2, związek drobnych kupców żydowskich 1, sjonisiści 1.

Wybory w Kowlu i Włodzimierzu Wołyńskim odbyły się 10 b. m. Frekwencja wyborców była duża, bo przeszło 90%, natomiast frekwencja Polaków bardzo mała.

W Kowlu wybrano 9 Polaków, 5 z P. P. S., dwóch z Z. L. N., dwóch bezpartyjnych. Ponadto 14 żydów i 2 Ukraińców.

We Włodzimierzu Wołyńskim wybrano 6 Polaków, w tem dwóch z P. P. S., 1 z Z. L. N., 1 bezpartyjnego i 2 demokratów polskich, ponadto 14 żydów i 4 Ukraińców.

### Rząd zachowa się zupełnie biernie wobec obrad Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. Wbrew zapowiedziom prasy minister skarbu Czechowicz nie zabierze głosu na komisji budżetowej, na której miał zająć stanowisko wobec wniosków zgłoszonych przez klub parlamentarny na temat położenia gospodarczego.

Rząd wogóle zajmie w dalszym ciągu stanowisko zupełnie biernie wobec obrad Sejmu, nie złoży do łaski marszałkowskiej żadnego przedłożenia rządowego i poprzestanie tylko na konstytucyjnym przesłaniu Sejmowi dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej, ogłoszonych w Dzienniku Ustaw. W szczególności nie należy więc oczekiwać też żadnego przedłożenia rządu, dotyczącego kredytów dodatkowych.

### Nowe konferencje nad reformą szkolnictwa.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. Sprawa reformy szkolnictwa, która w ostatnim czasie zeszła na dalszy plan, będzie niebawem tematem nowych narad i konferencji. Podjęta ponownie przez wicepremiera Bartla inicjatywa zgrupowała przy stole obrad przedstawicieli ministerstwa oświaty i związku nauczycieli.

Jak wiadomo, projekt wprowadza obowiązek siedmioklasowej szkoły powszechnej, a zamiast szkoły średniej dodatkowe czteroletnie liceum którego ukończenie ma zastąpić maturę.

### Za co „Kurjer Poranny“ atakuje Piastowców?

Warszawa, 12 lipca (AW). Dzisiejszy „Kurjer Poranny“ atakuje PSL „Piast“ za niewysłanie z okazji kongresu w Poznaniu depeszy holdowniczej do p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dziennik ma też za złe kongresowi, że na stanowisko wiceprezesa rady naczelnej stronnictwa wysunął marszałka Sejmu p. Rataja, co musi podkopywać stanowisko tegoż w Sejmie. Dziennik przypuszcza, że marsz. Rataj zrzeknie się tej godności.

### Warszawska Rada miejska nie może się zdobyć na utworzenie większości.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie rady miejskiej, na którym miano dokonać uzupełniających wyborów do władz municypalnych.

Na wstępie prezydent Słomiński wygłosił programowe, ściśle rzeczowe, przemówienie, przyjęte przez całą radę miejską oklaskami.

Wobec tego, że nie udało się utworzyć zdecydowanej większości dla przeprowadzenia wyborów posiedzenie odroczone zostało do czwartku bieżącego tygodnia.

### Czy rząd zatwierdzi wybór prezydenta m. Warszawy?

Warszawa, 12 lipca (AW). W kołach sejmowych krążyły pogłoski, że władze nadzorcze postanowiły nie zatwierdzać wyboru prezydenta miasta, a to ze względu na zastosowanie przewidzianego dekretem głosowania eliminacyjnego.

### Przedwczesne pogłoski o rozwiązaniu Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. W ostatnich dniach pojawiły się zarówno w kuluarach jak i w prasie pogłoski o mającym nastąpić odroczeniu sesji sejmowej, a nawet o rozwiązaniu sejmu.

Według opinii kół zbliżonych do rządu nie należy się jednak obecnie liczyć z rozwiązaniem sejmu a nawet z odroczeniem sesji przed zatwierdzeniem spraw, będących w toku procedury ustawodawczej.

### O zniesienie sądów doraźnych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. „Robotnik“ zamieszcza dłuższy artykuł wstępny, domagający się zniesienia sądów doraźnych. Sądowictwo doraźne jest zdaniem pisma połączone ze skrepowaniem sądu co do wymiaru kary. Surowość sądów doraźnych kłóci się z życiem. Korzyść z sądów doraźnych są prawie żadne, natomiast tworzy się chaos proceduralny, wskutek istnienia trzech procedur karnych i trzech

## Bank Holenderski ma realizować 20-miljonową pożyczkę dla Banku Polskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. „Berliner Boersencurier“ donosi z Amsterdamu o powołaniu się na „Allgemeen Handelsblad“, iż na konferencji dyrektorów emisyjnych w Nowym Jorku ustalono, że „Nederlandsche Bank“ ma wejść w porozumienie z Bankiem Polskim w sprawie realizacji 20 milionów dolarów kredytu dyskontowego dla Banku Polskiego. Oddanie realizacji polskiej pożyczki w ręce banku holenderskiego nastąpiło na wniosek dyrektora Federal Reserve Bank.

W realizacji pożyczki weźmie udział 18 wielkich banków emisyjnych, między innymi udział Federal Reserve Bank wyniesie 5 milionów dolarów, Banku Szwajcarskiego pół miliona dolarów.

„Berl. Boersencurier“ podkreśla, że udzielenie pożyczki Bankowi Polskiemu jest dowodem poczucia solidarności finansistów wszystkich krajów, i jest objawem tem bardziej znamienym, że niektórzy z dyrektorów banków nie żywią zbytniej sympatii dla Polski.

## „Rozbrojenie“ Niemiec

Sensacyjne oświadczenie belgijskiego ministra wojny.

(Telegram własny „N. Reformy“).

Paryż, 12 lipca. „Echo de Paris“ zwraca uwagę na przemówienie belgijskiego ministra wojny de Broqueville, który oświadczył w parlamencie, że Niemcy przekroczyły w bardzo ważnych punktach przepisy programu zbrojeniowego, jaki im został przyznany w traktacie wersalskim. Minister belgijski w swoim przemówieniu podkreślił, że aljantom

są znane dokumenty w tej sprawie. Dokumenty te przedłożone będą Lidze Narodów.

Dziennik francuski wskazuje, że obecnie wytworzyło się położenie paradoksalne. W chwili, w której Rada ambasadorów otrzymuje od Niemiec zapewnienia, że spełnią zobowiązania rozbrojeniowe, belgijski rząd jest zmuszony wnieść skargę przed Radą Ligi Narodów.

## Uchwalenie reformy wyborczej we Francji.

Paryż, 12 lipca. Po uchwaleniu 1-go artykułu ustawy wyborczej, odrzucającego proporcjonalność i wprowadzającego okręgi jednomandatowe, sprawa natrafiła na dalsze trudności. Wczoraj Izba rozpoczęła obrady nad artykułem 2 ustawy wyborczej, oznaczającym liczbę posłów.

Obstrukcja przeciwników reformy trwa w dalszym ciągu.

Mówca unii republikańsko-demokratycznej zwalczał wniosek powiększenia liczby mandatów z 584 na 611.

Minister spraw wewn. Sarraut mówił na temat różnic, istniejących w łonie gabinetu. Oświadczył on, że Poincare i Marin są w mniejszości, jednakże wszyscy ministrowie wypowiadają się za projektem reformy Poincarego.

Wniosek zwiększenia liczby mandatów po-

selskich został odrzucony.

Odrzucono również wniosek komunistyczny, aby jeden poseł przypadał na 70.000, a nie jak dotąd, na 40.000 wyborców.

Izba deputowanych odbywała znowu z niedziałką na wtorek całoocne posiedzenie dla uchwalenia reformy wyborczej na podstawie zasady wyborów jednomandatowych.

Paryż, 12 lipca. Posiedzenie to, na którym głosowano nad projektem reformy ordynacji wyborczej trwało dziś do 5 rano, jednak nie doszło do uchwalenia całej ustawy na skutek oporu z jednej strony bloku narodowego, z drugiej zaś komunistów.

W godzinach porannych jednakże Izba przyjęła projekt ustawy wyborczej 320 głosami przeciw 234.

## Kondolencja rządu polskiego z powodu powodzi w Niemczech

(Telegram własny „N. Reformy“).

Genewa, 12 lipca. Na konferencji w sprawie założenia międzynarodowego związku pomocy dla ofiar katastrof, polski delegat min. Chodźko złożył delegatowi niemieckiemu wyrazy współczucia w swoim imieniu i rządu polskiego z powodu klęski powodzi w Górach Kruszcowych. Minister niemiecki Kuelz podziękował za wyrazy współczucia.

## Dział giełdowy.

Kraków, 12 lipca.—

### TENDENCJA DLA BIEKTÓW I WALUT UTRZYMANA.

Na rynku efektów panowała w prywatnych obrotach aż do chwili rozpoczęcia oficjalnego zebrania tendencja utrzymana. Zainteresowanie minimalne, kursa utrzymane na wczorajszym poziomie, przy małych obrotach i to jedynie niektórymi tylko papierami. Nastroj osypali. Kursa kształtowały się następująco: Zieleniowski 18.25—18.50, Jaworzno 18, w towarze, Bank Polski 131—132½, Chodorów 137.5—139, Górka 51.5—52.5.

Na rynku walutowym sytuacja bez zasadniczych zmian, obroty słabe, podaż wystarczająca. W Krakowie got. 8.92½—8.93, czek bank. 8.94—8.95, w Warszawie got. 8.92—8.92½, czek 8.94, we Lwowie got. 8.92¼—8.92½, czek 8.94—8.94½, w Katowicach got. 8.92¼—8.93¼, czek 8.94½. Na wszystkich giełdach sytuacja bez zmiany, z wyjątkiem Lwowa (przy nieco mocniejszym kursie dla gotówki). Bank Polski płacił bez zmiany za got. 8.88, za czek 8.91.

Wiedeń, 12 lipca. Pomyślna tendencja na giełdach zagranicznych spowodowała ożywienie na rynku i liczne zakupy w kulisach. Liczne papiery zwykowały, były jednak sporadyczne zniżki. W dalszym przebiegu poprawiły się Alpy. Ruch bardzo spokojny. Siersza Górnicza 4.8, Portland 56, Karpaty 35.25, Galicja 110, Schodnica 9, Nafta 11, Alpy 42, Gal. Bank Hip. 07, Fanto 9, Zieleniowski 14.8.

Zurych, 12 lipca (PAT). Parvz 20.34½, Londyn 25.22½, Nowy Jork 5.19½, Belgja 72.25, Włochy 28.22½, Hiszpanja 89.15, Holandia 208.15, Berlin 123.30, Wiedeń 73.10, Sztokholm 139.10, Oslo 134.40, Kopenhaga 138.85, Sofja 3.75, Praga 15.40, Warszawa 58, Budapeszt 90.55, Białogrod 9.13½, Ateny 6.90, Konstantynopol 2.68, Bukareszt 3.24, Helsingfors 13.08½, Buenos Aires 221.

## Akcja parcelacyjna Państw. Banku Rolnego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lipca. Państwowy Bank Rolny zamierza w najbliższym czasie nabyć kilka nieruchomości ziemskich na kresach, nadających się do parcelacji.

## Clemenceau umierający

Z Paryża donoszą: B. premier Clemenceau od 14 dni nie opuszcza mieszkania z powodu załamania. W ostatnich 48 godzinach nastąpiło pogorszenie, tak, że lekarze uważali za wskazane zawiadomić członków rodziny, iż stan zdrowia Clemenceau jest poważny. Nie stwierdzono żadnej wyraźnej choroby, lecz ogólne osłabienie.

Wczoraj nad ranem nastąpiło nieznaczne polepszenie się, tak, że Clemenceau mógł przyjmować pokarmy.

(Telegram własny „N. Reformy“).

Paryż, 12 lipca. Wczoraj lekarze opiekujący się chorym Clemenceau stwierdzili u niego szybkie zanikanie funkcji mózgowych. Wczoraj wieczorem Loucheur zawiadomił izbę, że Clemenceau znajduje się w agonji.

## Zamach w Dublinie dziełem sinfeinistów.

(Telegram własny „N. Reformy“).

Londyn, 12 lipca. Pierwiastkowe dochodzenie śledcze w sprawie zamachu na ministra O'Higgins'a miały wykazać, że Higgins padł z ręki sinfeinistów, przez których był znienawidzony za to, że należał do obozu de Valery, przeszedł w roku 1921 do obozu rządowego. W roku 1922 zamordowano w podobny sposób jego ojca.

Jak wykazało śledztwo, w zamachu brało udział 5 ludzi, z czego dwaj stali na czatach, a trzej strzelali do ministra.

W związku z zamachem dokonano w Dublinie szeregu aresztowań.

## Rozmiary katastrofy powodziowej w Niemczech.

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Berlin, 12 lipca. Tymczasowe urzędowe obliczenia szacują szkody spowodowane powodzią na 70 milionów mk. Z tego 10 milionów przypada na zniszczenie linii kolejowych, których uruchomienie nie będzie możliwe przed upływem pół roku.



Uroczyste przeniesienie obrazu M. B. Kodeńskiej do katedry w Siedlcach.



Kaplica seminarjum mniejszego w Siedlcach, skąd obraz Matki Boskiej przeniesiony został do katedry.

na komunikanty, a obok niej sweter i zniszczona krawatka męska. Puzkę tę złożono w komisariacie policyjnym, gdzie, po dochodzeniach, stwierdzono, że puzka została skradziona w nocy z 8 na 9 b. m. z kościoła parafjalnego w Dobczycach, w pow. wielickim. Po rozpoznaniu przez proboszcza, puzkę kościelnemu zwrócono.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY 64-LETNIEJ KOBIETY.** Niejaka Tekla Wiśniewska, licząca 64 lat, usiłowała odebrać sobie życie przez wypicie trucizny na szczyru. Przybyła na czas Pogotowie ratunkowe udzieliło desperatce pierwszej pomocy, poczem przewiozło ją w stanie ciężkim do szpitala. Powodem zamachu samobójczego — niesnaski rodzinne. — Ponadto targnęła się na swoje życie, skacząc w nurty Wisły, 26-letnia Marja Wojtyśiak, bez stałego miejsca zamieszkania. Desperatkę zdołał wyratować strażak miejski.

**„MIŁY” SUBLOKATOR.** Marja Bek, zamieszkała przy ul. Wita Stwosza 18, zgłosiła, że wczoraj w godzinach popołudniowych sublokator jej, Abraham Feliks Kohn, skradł z jej mieszkania garderobę męską, wartości 560 zł.

**WŁAMANIA I KRADZIEŻE.** Do mieszkania Bacika Leona przy ul. Konopnickiej 5, włamał się w czasie nieobecności domowników, jakiś nieznan sprawca, który otworzył sobie drzwi wytrychem i skradł garderobę, wartości 200 zł. i gotówkę w kwocie 200 zł. — Kirsztynowi, właścicielowi garażu przy ul. Krowoderskiej, skradziono magnes samochodowy, wartości 200 zł. — Emilowi Steinowi, właścicielowi fabryki wódek, skradziono z jego składów większą ilość wódek i likierów, wartości około 500 zł.

**TYLKO JESZCZE 3 DNI W KRAKOWIE** na ogólne żądanie Publiczności i dla uniknięcia ścisiku z powodu tłumnych odwiedzin, pozostanie sławna indyjska grafologiska-chiromantka fakinka Mme Terfen Laila tylko jeszcze 3 dni w Krakowie, ul. Wolska 28, i p. na prawo. 872

**Z kraju.**

**WYWCZASY PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ W WIELKOPOLSCE.** Według informacji „Dziennika Poznańskiego”, Prezydent Rzeczypospolitej ma zamiar przyjechać na wypoczynek do Wielkopolski, do swej letniej rezydencji w Racocie. Przejazd ten ma nastąpić około 15 lipca i p. Prezydent spędziłby na ziemi wielkopolskiej około dwóch tygodni.

**MINISTER OŚWIATY DOBRUCEI** wyjeżdża w najbliższych dniach na wizytację obozów przysposobienia wojskowego.

**STARA BRON WYKOPANO NA TERENIE SZPITALA W WARSZAWIE.** Podczas robót kanalizacyjnych pod pawilonem chorób zakaźnych szpitala żydowskiego w Warszawie na Czystem, natknięto w piwnicy na części żelazstwa. Po wykopaniu okazało się, że są to części karabinu maszynowego niemieckiego, oraz krótki karabinek kawaleryjski. Prócz tego, znaleziono w ziemi 12 naboi. O odkryciu zawiadomiono komisariat policyjny, który zapieklował się dziwnym wykopaliskiem na terenie szpitala.

**OSZUSTWA SEKRETARZA KOMORY CELNEJ W BYDGOSZCZY.** Władze policyjne wykryły poważne nadużycia, których dopuszczał się na szkodę skarbu państwa sekretarz komory celnej w Bydgoszczy, Władysław Majewski, pozostający w ściślejszym stosunku z przemysłnikami. Wedle przewidyrańnych obliczeń, poszkodowano skarbu państwa przy jednorazowej przesyłce o 30 tys. zł.

**OBRABOWANIE DWORCA KOLEJOWEGO.** Nieznani sprawcy dokonali w nocy napadu na dworzec w Kaźmierzu (Wielkopolska). Na szczególne do kasy ogniowatej się nie dostali, zrabowali tylko 361 zł., przekazane przez stację kolejową Rokietnice, a które nie były zamknięte w kasie ogniowatej. Prócz tego, rabusie zrabowali dwa rowery, wirówkę, lampę stołową i nożyce.

**POŻAR KOŚCIOŁA WE WŁODOWICACH.** Jak donoszą z Zawiercia, onegdaj wieczorem wybuchł pożar na dachu kościoła we Włodowicach. Dzięki energicznemu ratunkowi, ogień natychmiast zlokalizowano i ugaszono. Szkoły z powodu spalania się dachu wynoszą 20.000 zł. Ogień powstał przy nieostrożnym wypalaniu gniazd kawek, uwitych w dymnikach i pod stropem.

**DWIE KRWAWE KATASTROFY SAMOCHODOWE WE LWOWIE.** Onegdaj wyjechało samochodem z Brzuchowic pod Lwowem 8 osób. Na zakręcie, z powodu nagłego skręcenia, auto, nadmiernie obciążone, wywróciło się do rowu kołami do góry. Najciężej ranny był Chaim Sigmund, urzędnik banku. Sigmund stracił przytomność i przygodnym autem odwieziono go do szpitala. Również ciężkie kontuzje odniósł Bronisław Reich, student medycyny. Lżejsze kontuzje odniósł: Fryderyk Schiller, słuchacz Akademii eksportowej i absolwentka gimnazjalna, Feliksa Grenadier. Chwilę potem nastąpiła niedaleko druga katastrofa automobilowa, której ofiarą padł posterunkowy Korzeniowski, jadący autem, którego szofer był pijany i najechał na auto Wajdowskiego, zdążające w przeciwnym kierunku. Zderzenie było tak silne, że prawie cały „Ford” został kompletnie zdruzgotany. Posterunkowy Korzeniowski wypadł z auta do rowu, odnosząc silne kontuzje, przyczem potluczone szyby dookólnie poraniły mu twarz i ręce. Kontuzjowany też został szofer Platek.

**OTWARGIE LETNIEJ WYSTAWY OBRAZÓW W ZAKOPANEM.** 10 bm. odbyło się w Zakopanem otwarcie letniej wystawy obrazów Towarzystwa „Sztuka Podhalańska”. Naogół wystawa przedstawia się ciekawie. Niema tam wprawdzie rzeczy niezwykłych, wszystko jest jednak poprawne, a wśród poprawnych znajduje się wiele rzeczy bardzo dobrych i ciekawych.

Wystawę obsługili: Stanisław Ignacy Witkiewicz, Rykala, Gulek, Szostak, Gąsienica, Haneman, Skawiński, Stankiewiczówna, Kłosowski, Miss Couper, Zapotoczny, Poziomska, Cwikliński, Dybowski i Barabasz.

Zdziwić może brak utworów kilku znanych zakopiańskich malarzy, jak Terleckiego, Malczewskiego, Kotarbińskiego, Kamockiego, Biruli-Białynickiego i in. Przyczyny tego są różnorakie: u jednych brak nowych obrazów, a u innych względy natury osobistej i t. p. Terlecki wreszcie i Malczewski wystawiają w Szkole Przemysłu Drzewnego. To ostatnie jest wynikiem pewnego rodzaju rozłamu w „Sztuce Podhalańskiej”, wprowadzonego przez dyr. Stryjeńskiego. Rozłam ten jednak nie wpłynął ujemnie na wygląd wystawy, która w stosunku do zimowej, zarówno ilością jak i jakością utworów prezentuje się znacznie lepiej.

Równocześnie odbyło się w Szkole Przemysłu Drzewnego otwarcie wystawy prac rzeźbiarskich i mebli, wykonanych przez uczniów tej szkoły oraz obrazów i rzeźb grupy artystycznej „Modla”, w której udział biera prócz wyżej wspomnianych — Malczewskiego i Terleckiego — Olszowski, Brzega, Stryjeński i Sobczak.

**ODZNACZENIE PREZESA ZAKOPIAŃSKIEGO SOKOŁA.** W dniu 10 bm. odbyła się w Zakopanem dekoracja prezesa Sokola prof. Wilhelma Stopowego krzyżem legii honorowej Sokolstwa Polskiego w Ameryce. Odznaczenie to otrzymał prof. Stopowy za zasługi, jakie położył przy rozwoju tamtejszego gniazda sokolego.

**Z RUCHU GOŚCI W KRYNICY.** W ciągu bieżącego roku zameldowało się w Krynicy około 13.000 osób. W ciągu maja i czerwca przybyło przeszło 10.000 osób na kurację, co przewyższa frekwencję w tym samym czasie z roku ubiegłego o przeszło 1.000 osób.

Po raz pierwszy może zawitał w większej ilości do Krynicy świat literacki. Między innymi bawią tam obecnie Kornel Makuszyński, Julian Tuwim, dr. Lam i w. in.

**LIKWIDACJA SZAJKI ZŁODZIEJSKIEJ W KRYNICY.** Organa policyjne w Krynicy zlikwidowały

**Olbrzymia afera szpiegowska na Wileńszczyźnie.**

Warszawa, 12 lipca. Władz bezpieczeństwa na terenie województwa wileńskiego wpadły na trop olbrzymiej afery szpiegowskiej, działającej na rzecz Sowietów.

Organizacja, która obejmowała terytorjum całego województwa posiadała szereg ekspozytur w różnych miejscowościach, kierowanych przez oddanych sobie za wysokim wynagrodzeniem ludzi. Dokonano liczących arestowań. Obecnie prowadzona jest dalsza likwidacja tej afery, wobec czego szczegóły śledztwa trzymane są w tajemnicy.

Władz bezpieczeństwa na terenie województwa wileńskiego wpadły na trop olbrzymiej afery szpiegowskiej, działającej na rzecz Sowietów. Organizacja, która obejmowała terytorjum całego województwa posiadała szereg ekspozytur w różnych miejscowościach, kierowanych przez oddanych sobie za wysokim wynagrodzeniem ludzi. Dokonano liczących arestowań. Obecnie prowadzona jest dalsza likwidacja tej afery, wobec czego szczegóły śledztwa trzymane są w tajemnicy.

**Trzęsienie ziemi w Jerozolimie.**

Jerozolima, 12 lipca (PAT). Trzęsienie ziemi nawiedziło Jerozolimę, Jeryho, Nabsus, oraz szereg innych miast. Liczne ofiary w ludności, oraz bardzo znaczne szkody materialne. W Bazylice Grobu św. rozpadła się jedna z kopuł.

Jerozolima, 12 lipca (PAT). Trzęsienie ziemi nawiedziło Jerozolimę, Jeryho, Nabsus, oraz szereg innych miast. Liczne ofiary w ludności, oraz bardzo znaczne szkody materialne. W Bazylice Grobu św. rozpadła się jedna z kopuł.

**Z sali sądowej.**

**PROCES ŻYMIERSKIEGO.**

Na poniedziałkowej rozprawie przesłuchany był jako świadek b. minister spraw wojskowych gen. Sikorski, który w sprawie „Protektu” podał, że o jej działalności otrzymał z korpusu kontrolerów raport dodatni. O gen. Żymierskim wyraża się świadek, że uważał go za mało doświadczonego na stanowisko zastępcy szefa administracji armii, na którym trzeba było mieć zrozumienie dla przemysłu wojennego. W latach 1924 i 1925 gen. Żymierski okazał dużo energii i w dziedzinie administracji armii położył niemałe zasługi. Gen. Żymierski uzupełniał pod tym względem gen. Majewskiego.

Co do nadużyć naftowych, w które miał być wmieszany gen. Żymierski, oświadcza świadek, że przedłożono mu, jako premierowi w tej sprawie raporty, lecz zarzuty nie wchodziły w zakres działalności M. S. Wojsk. Sprawy nie rozpatrywał gdyż w tym właśnie czasie ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Następnie zarządzono rozprawę tajną, na której gen. Sikorski składał wyjaśnienia co do zapasów mobilizacyjnych i wartości masek przeciwwodnych.

Nastąpiło przesłuchanie dalszych świadków. Między innymi świadek Władysław Werman zenał, że kilkakrotnie dawał gen. Żymierskiemu prezenty, jak np. z racji jego imienia zegarek.

B. premier Skulski zeznał, że w roku 1924 zwracał się do niego major Sarnak i inż. francuski Sanier, założyciele „Protektu”, w sprawie założenia fabryki maszyn. Świadek nie zgodził się na projekt, uważając go za nierealny z punktu widzenia interesów gospodarczych. Później po naradzie z pułk. Świętochowskim zgodził się na projekt przez udział 40 proc. kapitału zakładowego, projekt ten jednak nie doszedł do skutku.

Szef korpusu kontrolerów pułk. Macierzewski udzielił wyjaśnień w sprawie protokołu z szefem departamentu inż. Al. Zielińskim co do sprawy gaśnic, których miała dostarczać „Protekt”. Ceny podane przez fabrykę były zbyt wygórowane. Świadek zauważył, że w Polsce brakuje zupełnie fachowców w sprawie gaśnic.

Sędzia śledczy ppułk. Zieliński, przesłuchany na wniosek prokuratora co do zarzutów stronniczego prowadzenia przez niego śledztwa, wyjaśnił m. in., że pułk. Burgiełł Mączyński w toku śledztwa zeznawał ciągle zmiennie, co zmusiło świadka do zaprotokolowania tych zmian i postawienia wniosku o ściganie pułk. Mączyńskiego za fałszywe zeznanie.

Pułk. Burgiełł Mączyński zaprotestował przeciw tym zeznaniom, określając sędziego Zielińskiego jako człowieka nerwowego.

Prokurator zgłosił wniosek o ściganie gen. Żymierskiego i płk. Mączyńskiego za fałszywe zarzuty pod adresem sędziego śledczego. Na tem odroczone rozprawę do dzisiaj.

**EPILOG KRWAWEJ TRAGEDJI W DOMU AKADEMICKIM W WARSZAWIE.**

Warszawa, 12 lipca. W dniu wczorajszym rozegrał się w sądzie warszawskim ostatni akt głośnej sprawy. Na ławie oskarżonych zasiadł student politechniki Józef Tyszek, zabójca słuchaczki wydziału dentystycznego Bronisławy Górnej. Przewód sądowy nie wyjaśnił tajemnicy, mianowicie bliźszych okoliczności dramatu, który rozegrał się w domu akademickim przy ul. Polnej. Nie można było dowiedzieć się, co popełniło do zbrodni Tyszek, człowieka, mającego jak głosi opinja akademików chlubną kartę w życiu domu. Nie wiadomo, co spowodowało fatalne straty.

Oskarżony, szesnastoletni człowiek, zaczął się w milczeniu i odpowiadał niechętnie. Na szereg pytań odpowiadał: „Nie pamiętam”. Na przewodzie wczorajszym wyjaśnił jedynie, że kule trafiły dziewczynę w chwili, gdy leżała w łóżku nieubrana. Pięć kul trafiło — Górna, szóstą Tyszek ranił się w skroń, wskutek czego utracił prawe oko. Brat oskarżonego, który wpadł odpokoju, usłysawszy strzały, zeznał, że Górna jeszcze przytomna nie skarżyła się, tylko wyciągnęła rękę do swego zabójcy i powiedziała doń smutnym głosem: „kochany”. Ekspert oświadczył, że zabójstwo zostało dokonane w stanie podniecenia nerwowego. Sąd skazał Tyszkę na cztery lata ciężkiego więzienia.

**Zmarli:**

—W Wejherowie zmarł w ubiegłym tygodniu Augustyn Dybowski, dyrektor Banku Dyskontowego i pierwszy polski bukmistrz Wejherowa.

**Ze świata.**

**ZBIORY POCOCKICH ZAGARNIĘTE PRZEZ SOWIETÓW.** Z Moskwy donoszą: Rząd Ukrainy sowieckiej przekazał bogate zbiory Potockich do dyspozycji muzeum ukraińskiego w Kijowie. Zbiory te składają się z znakomitej kolekcji mebli stylowych od 15 do 19 wieku, z rzeźb wybitnych rzeźbiarzy epoki odrodzenia i baroku, cennej kolekcji mozaiki włoskiej, kolekcji porcelany, kolekcji ubiorów i broni kozaków zaporożeńskich. W zbiorach znajduje się także słynny posąg murzyna z marmuru czarnego. W kolekcji obrazów znajduje się 350 obrazów malarzy 19-go stulecia. Do zbiorów należy również komplet 14 tysięcy litografii. Razem ze zbiorami przekazano muzeum bibliotekę, składającą się z 17 tysięcy tomów, w której znajdują się w jedynym zachowanym komplecie pierwsze wydania pism Szewczenki.

**OLBRZYMIENIE NADUŻYCIA W ROSJI.** „Krasnaja Gazieta” donosi, że zarządzona przez władze moskiewskie nieoczekiwana rewizja w 3.500 państwowych instytucjach sowieckich, wykryła olbrzymią ilość nadużyć, wynoszących ogółem wcale pokązaną sumę — 17.000.000 rubli. Niektórzy dygnitarze sowieccy przez dłuższy czas dopuszczali się bezkarnie malwersacji, stanowiących krociowe kwoty, co bynajmniej nie przeszkadzało im być filarami partii komunistycznej.

**Międzynarodowy dom studentek w Londynie.**

1-go lipca odbyło się w stolicy Anglii uroczyste otwarcie przez królową wielkiego międzynarodowego hotelu dla studentek w Crosby Hall, wzniesionego staraniem i kosztem miejscowego oddziału Federacji Międzynarodowej, oraz Brytyjskiej Federacji kobiet studujących w wyższych zakładach naukowych. Hotel urządzony jest przesylnie, komfortowo, ale nie zbytkwownie. W pokojach sypialnych jasne, wesole obicia, barwne kretony zasłon okiennych, białe, przejrzyste muśliny firanek, wszędzie mnóstwo kwiatów doniczkowych i ciętych, szafy wmurowane w ściany dla oszczędności miejsca, indyjskie maty na podłodze dla uniknięcia kurzu i zarazków, trzymających się w dywanach, ściana zewnętrzna tworząca jedno olbrzymie okno, które wychodzi na ogród hotelowy, skąd pełno słońca i światła, gdy wieczorem znaczna ilość kontaktów i lamp dostarcza oświetlenia sztucznego, promieniającego z wdzięcznych, mlecznych kielichów, tworzących jakgdyby żywym drgające kwiaty lilij. Oczywiście w każdej sypialni zimna i gorąca woda i kuchenka elektryczna. Zasobna biblioteka, salony muzyczne, pokoje bilardowe i t. p. dostarczają rozrywki i strawy dla ducha. Umiehlowanie pokoju powstało przezważnie z prywatnych darów. Pierwsza studentka, jaka przybędzie z Norwegii, otrzyma po 3, urządzony sumtem królowej norweskiej; piękna porcelanowa zastawa herbatnia Wedgwood jest darem lady Pollock. Bogate urządzenie Luchenne i kredensowe przystała królowa angielska. Za jej przykładem poszły księżniczki domu królewskiego i damy z arystokracji, dzięki którym studentki ze wszystkich krajów znajdują estetyczny i przytulny home za bardzo skromną tygodniową opłatą.



